
HOTĂRÂREA  nr.12-18/15 
cu privire la nota informativă a procurorului, şef al Secţiei exercitare 

a urmăririi penale în cauze de criminalitate organizată şi excepţionale 
Corneliu Bratunov despre pornirea urmăririi penale 

în privinţa unui procuror 
 

22 ianuarie 2015                    mun. Chişinău  

Examinând nota informativă a procurorului Corneliu Bratunov privind 
pornirea urmăririi penale în privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău Liviu Velişco, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul 
Superior al Procurorilor, - 

C O N S T A T Ă: 

În condiţiile art.65 din Legea cu privire la Procuratură, la data de 
21.01.2015, dl Corneliu Bratunov, şef al Secţiei exercitare a urmăririi penale în 
cauze de criminalitate organizată şi excepţionale a Procuraturii Generale, a 
informat consiliul despre faptul că în gestiunea secţiei se află cauza penală pornită 
la 29.12.2014 de către Procurorul General, în baza elementelor infracţiunii 
prevăzute de art.264/1 Cod penal, pe faptul producerii la 27.12.2014,  ora 2337, pe 
traseul Soroca - Chişinău a unui accident rutier, soldat cu deteriorarea mijloacelor 
de transport. 

Potrivit probelor administrate, conducătorul unuia din automobilele 
implicate în accident s-a dovedit a fi procurorul în procuratura 
sect.Rîşcani,mun.Chişinău Liviu Velişco, care, potrivit actului de examinare 
medicală, se afla în stare de ebrietate alcoolică.  

Conform art.65 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul 
poate fi suspendat din funcţie dacă în privinţa lui se porneşte urmărire penală, pînă 
la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă.  

În circumstanţele menţionate, pentru a asigura buna desfăşurare a urmăririi 
penale, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că se impune suspendarea din 
funcţie a procurorului Liviu Velişco. 

În context, conform prevederilor art.65 alin.(1) lit.a), art.82 alin.(1) lit.c), 
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E:  

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la 
suspendarea din funcţie a procurorului în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău 
Liviu Velişco, pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă. 

 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor            Mircea Roşioru 


